qualquer  opinião  sobre  a  eficácia  das  ações,  sobre  os  aspectos  de  economicidade  ou,  ainda,  sobre  a
efetividade da aplicação dos recursos da RPI.

No  tocante  aos  recursos  financeiros,  destaca-se  a  execução  incipiente  dos  valores
disponíveis.  Conforme  quadro  geral  disposto  na  página  11  do  documento,   dos  R$  59.521.830,18
(cinquenta  e  nove  milhões,  quinhentos  e  vinte  e  um  mil  oitocentos  e  trinta  reais  e  dezoito
centavos) disponíveis, apenas R$ 4.735.668,50 (quatro milhões, setecentos e trinta e cinco mil seiscentos e
sessenta e oito reais e cinquenta centavos)  foram gastos,  o que representa 7,95% do total,  percentual
inferior ao de 2022.

Ainda,  foram  apresentadas  66  unidades  gestoras  relacionadas  à  RPI.  No  decorrer  do

Relatório de Gestão, entretanto, apenas 23 tiveram execução, conforme abaixo apresentado: